
Nº 52, terça-feira, 18 de março de 201438 ISSN 1677-7050

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00022014031800072

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

2

No- 1.355 - I - Exonerar Marina Tuyako Mizukoshi, CPF nº
110.759.548-78, Matrícula nº 1127278/SIAPE, Professor Associado,
do cargo de Diretora do Instituto de Matemática e Estatística, CD-3.
II - Nomear, nos termos do art. 9.º, inciso II, da Lei nº 8.112/90, com
a redação dada pela Lei nº 9.527/97, Mauricio Donizetti Pieterzack,
CPF nº 086.743.828-27, Matrícula nº 0302157/SIAPE, Professor Ad-
junto, para exercer o cargo de Diretor do Instituto de Matemática e
Estatística, CD-3, com mandato de quatro anos. (Processo nº
23070.004590/2014-25)

No- 1.356 - Designar Fabiano Fortunato Teixeira dos Santos, CPF nº
011.675.256-47, Matrícula nº 2374780/SIAPE, Professor Adjunto, pa-
ra exercer o cargo de Vice-Diretor do Instituto de Matemática e
Estatística, FG-1, a partir de 20/03/2014, com mandato de quatro
anos. (Processo nº 23070.004590/2014-25)

MANOEL RODRIGUES CHAVES

RETIFICAÇÃO

Na Portaria N° 982, publicada no D.O.U. de 12/03/2014,
seção 2, página 33, que autorizou o afastamento do País a Marina de
Souza Sartore, Matrícula nº 1778934/SIAPE, Professor Adjunto, lo-
tada na Faculdade de Ciências Sociais, para participar do "Convênio
de Mobilidade Docente - AUGM", na cidade de Buenos Aires/Ar-
gentina, no período de 04 a 16/04/2014, para constar, onde se lê: com
ônus limitado para a Universidade Federal de Goiás e ônus para
Convênio Mobilidade Docente - AUGM, leia-se: com ônus para a
Universidade Federal de Goiás e ônus para Convênio Mobilidade
Docente - AUGM. (Processo nº 23070.001249/2014-18)

UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO
L AT I N O - A M E R I C A N A

PORTARIAS DE 13 DE MARÇO DE 2014

O Reitor pro tempore, da Universidade Federal da Integração
Latino-Americana - UNILA, designado pela Portaria nº 652/2013, do
Excelentíssimo Senhor Ministro de Estado da Educação, no uso de
suas atribuições legais, de acordo com o inciso II do art. 9º da Lei nº
8.112, de 11 de dezembro de 1990, resolve:

Nº 193 - Art. 1º Designar o servidor DANIEL TEOTONIO DO
NASCIMENTO, Administrador, SIAPE 1955718, para exercer a fun-
ção de Chefe da Seção de Convênios, código FG-3.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação. (Processo 23422.000664/2014-17).

Nº 194 - Art. 1º Designar a servidora GABRIELA CHAVES BRAN-
DAO, Assistente em Administração, SIAPE 1955726, para exercer a
função de Chefe da Seção de Inexigibilidade e Dispensa, código FG-
3.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação. (Processo 23422.000665/2014-61).

Josué Modesto dos Passos Subrinho

UNIVERSIDADE FEDERAL DE JUIZ DE FORA

PORTARIA Nº 251, DE 28 DE FEVEREIRO DE 2014

O Reitor da Universidade Federal de Juiz de Fora, no uso da
competência que lhe foi delegada através da Portaria 404-MEC, de 23
de Abril de 2009, resolve:

Autorizar o afastamento do País da servidora Docente SÔ-
NIA REGINA MIRANDA, Matrícula SIAPE nº 1148433, lotada na
Faculdade de Educação, para participar de: 01 - XXV Simposium
Internacional de Didáctica de las Ciencias Sociales, com apresentação
de trabalho, de 08/04/14 a 10/04/14, em Barcelona/Espanha; 02 -
Visita técnica à Universitat Autonoma de Barcelona, de 11/04/14 a
16/04/14, em Barcelona/Espanha. O afastamento ocorrerá no período
de 05/04/14 a 17/04/14, incluído o deslocamento, com ônus limitado
para esta IFE, conforme consta do Processo nº 23071.022836/2013-
55.

HENRIQUE DUQUE DE MIRANDA CHAVES
FILHO

PORTARIA Nº 255, DE 28 DE FEVEREIRO DE 2014

O Reitor da Universidade Federal de Juiz de Fora, no uso da
competência que lhe foi delegada através da Portaria 404-MEC, de 23
de Abril de 2009, resolve:

Autorizar o afastamento do País do servidor Docente RO-
DRIGO PORTELLA, Matrícula SIAPE nº 1863002, lotado no Ins-
tituto de Ciências Humanas, para participar do VIII Congresso Por-
tuguês de Sociologia, com apresentação de trabalho, em Évora/Por-
tugal, no período de 12/04/14 a 18/04/14, incluído o deslocamento,
com ônus limitado para esta IFE, conforme consta do Processo nº
23071.001817/2014-68.

HENRIQUE DUQUE DE MIRANDA CHAVES
FILHO

PORTARIA Nº 277, DE 12 DE MARÇO DE 2014

O Pró-Reitor de Planejamento da Universidade Federal de
Juiz de Fora, no exercício da Reitoria e no uso da competência
delegada através da Portaria 404-MEC, de 23 de Abril de 2009,
considerando os documentos às fls. 33/35 do processo nº
23071.000870/2014-23, resolve:

Retificar a portaria nº 169, de 11/02/14, publicada no DOU
de 20/02/14, Seção 02, página 24, referente ao afastamento do País da
servidora docente ANA LETÍCIA DE OLIVEIRA FIGUEIREDO
ALESSANDRI, conforme se segue:

Onde se lê: "O afastamento ocorrerá de 22/02/14 a
13/03/14", leia-se: "O afastamento ocorrerá de 22/02/14 a
07/03/14".

CARLOS ELIZIO BARRAL FERREIRA

UNIVERSIDADE FEDERAL DE MINAS GERAIS

PORTARIA Nº 1.290, DE 10 DE MARÇO DE 2014

O Reitor da Universidade Federal de Minas Gerais no uso de
suas atribuições, e considerando os artigos 33, inciso I, e 34 da Lei nº
8.112/90, resolve:

Exonerar, a pedido, a partir de 21/02/2014, o servidor ULIS-
SES CAMPANHA PARENTE, inscrição UFMG nº 22314-X, ma-
trícula SIAPE nº 2143435, do cargo de Professor Assistente, Nível
01, do Quadro Permanente desta Universidade, lotado na Faculdade
de Medicina.

CLÉLIO CAMPOLINA DINIZ

PORTARIA Nº 1.444, DE 12 DE MARÇO DE 2014

O Reitor da Universidade Federal de Minas Gerais, no uso
de suas atribuições, resolve:

Nos termos do art. 3º da EC nº 47/2005, aposentar CARLOS
BARCELOS COELHO, inscrição UFMG nº 00436-7, matrícula SIA-
PE nº 0315237, ocupante do cargo de Vigilante, Nível de Clas-
sificação D, Nível de Capacitação IV, Padrão de Vencimento 16,
lotado no Departamento de Logística de Suprimentos e Serviços Ope-
racionais, com proventos integrais, por ter provado contar 39 (trinta e
nove) anos de contribuição.

CLÉLIO CAMPOLINA DINIZ

PORTARIAS DE 14 DE MARÇO DE 2014

O Reitor da Universidade Federal de Minas Gerais, no uso
de suas atribuições, resolve:

No- 1.505 - Nos termos do art. 3º da EC nº. 47/2005, aposentar
PAULO AFONSO MAIA, inscrição UFMG nº 02866-5, matrícula
SIAPE nº 0317135, ocupante do cargo de Assistente em Adminis-
tração, Nível de Classificação D, Nível de Capacitação IV, Padrão de
Vencimento 16, lotado na Faculdade de Filosofia e Ciências Hu-
manas, com proventos integrais, por ter provado contar 40 (quarenta)
anos de contribuição.

No- 1.506 - Nos termos do art. 3º da EC nº 47/2005, aposentar PAULO
DE OLIVEIRA, inscrição UFMG nº 01052-9, matrícula SIAPE nº
0315734, ocupante do cargo de Professor Assistente, Nível 02, lotado
no Colégio Técnico, com proventos integrais, por ter provado contar
49 (quarenta e nove) anos de contribuição.

No- 1.507 - Nos termos do art. 3º da EC nº 47/2005, aposentar
RENATA ALBUQUERQUE DE ARAÚJO, inscrição UFMG nº
11104-X, matrícula SIAPE nº 0323374, ocupante do cargo de As-
sistente em Administração, Nível de Classificação D, Nível de Ca-
pacitação IV, Padrão de Vencimento 16, lotada na Escola de Ar-
quitetura, com proventos integrais, por ter provado contar 30 (trinta)
anos de contribuição.

CLÉLIO CAMPOLINA DINIZ

PORTARIA Nº 1.519, DE 17 DE MARÇO DE 2014

A REITORA EM EXERCÍCIO DA UNIVERSIDADE FE-
DERAL DE MINAS GERAIS, no uso de suas atribuições legais e
estatutárias, resolve:

Designar a servidora MARISA RIBEIRO TEIXEIRA
DUARTE, inscrição UFMG nº 12925-9, matrícula SIAPE nº
1176832, Professora Associada - Nível 02, lotada no Departamento
de Administração Escolar da Faculdade de Educação da Universidade
Federal de Minas Gerais (FAE/UFMG), para exercer a função de
Coordenadora do Programa de Formação Continuada a Distância de
Gestores da área de Educação do Programa Bolsa Família, a partir de
21 de fevereiro de 2014.

ROCKSANE DE CARVALHO NORTON

DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO
DE PESSOAL

PORTARIA Nº 1.517, DE 14 DE MARÇO DE 2014

A Diretora-Geral do Departamento de Administração de Pes-
soal da UFMG, no uso de atribuições conferida pela Portaria de
Delegação de Competências nº 015, de 01/03/2012, do Reitor da
Universidade Federal de Minas Gerais, resolve:

Conceder pensão vitalícia a SUELI IMACULADA DE CAS-
TRO PEIXOTO, viúva do ex-servidor EULER DA CUNHA PEI-
XOTO, inscrição UFMG nº 036803, matrícula SIAPE nº 0317755,
Professor Assistente, Nível 502, com fundamento na Constituição
Federal de 1988, art. 40, §§ 2º, 7º e 18, com redação dada pelo art. 1º
da Emenda Constitucional nº 41/2003, c/c o art. 2º, inciso II, da Lei
nº 10.887/2004 e artigos 216, § 1º e 217, inciso I, alínea "a", da Lei
nº 8.112/90, a partir de 14/02/2014, data do óbito do instituidor.

HELENA MARIA DE DEUS CASTRO

PORTARIA Nº 1.518, DE 14 DE MARÇO DE 2014

A Diretora-Geral do Departamento de Administração de Pes-
soal da Universidade Federal de Minas Gerais, no uso da atribuição
que lhe confere a Portaria de Delegação de Competências nº 015, de
01/03/2012, do Magnífico Reitor, e tendo em vista o disposto no
artigo 55, do Estatuto da UFMG, o art. 7º da Lei 12.677, de
25/06/2012, publicada no DOU de 26/06/2012, resolve:

Designar a servidora MARIA CECÍLIA DE MIRANDA
NOGUEIRA, inscrição UFMG nº 22496-0, matrícula SIAPE nº
1814992, CPF nº 306.448.951-87, ocupante do cargo de Professor
Adjunto, Nível 02, para exercer a função de Coordenadora do Pro-
grama de Graduação em Filosofia da Faculdade de Filosofia e Ciên-
cias Humanas - FCC, com mandato de 02 (dois) anos.

HELENA MARIA DE DEUS CASTRO

PORTARIAS DE 17 DE MARÇO DE 2014

A Diretora-Geral do Departamento de Administração de Pes-
soal da UFMG, no uso de atribuições conferida pela Portaria de
Delegação de Competências nº 015, de 01/03/2012, do Magnífico
Reitor, resolve:

No- 1.528 - Dispensar o servidor ADALBERTO NEVES WERNECK,
inscrição UFMG n° 23614-4, matrícula SIAPE nº 2659068, CPF
603.263.106-06, ocupante do cargo de Técnico em Assuntos Edu-
cacionais, Nível de Classificação: E, Nível de Capacitação: II, Padrão
de Vencimento: 02, lotado na Faculdade de Letras, da função de
Chefe da Seção de Ensino, código FG-6, a partir de 14/02/2014,
designado pela Portaria nº 6662, de 15/12/2011.

No- 1.529 - Dispensar o servidor JOSÉ FELICIANO DINIZ, inscrição
UFMG n° 01973-9, matrícula SIAPE nº 0316435, CPF 345.152.246-
20, ocupante do cargo de Assistente em Administração, Nível de
Classificação: D, Nível de Capacitação: I, Padrão de Vencimento: 16,
lotado na Faculdade de Letras, da função de Chefe da Seção de
Patrimônio, código FG-6, a partir de 14/02/2014, designado pela
Portaria nº 5523, de 20/08/2013.

No- 1.530 - Designar o servidor ADALBERTO NEVES WERNECK,
inscrição UFMG n° 23614-4, matrícula SIAPE nº 2659068, CPF
603.263.106-06, ocupante do cargo de Técnico em Assuntos Edu-
cacionais, Nível de Classificação: E, Nível de Capacitação: II, Padrão
de Vencimento: 02, lotado na Faculdade de Letras, para exercer a
função de Chefe da Seção de Ensino, código FG-5.

No- 1.531 - Designar o servidor JOSÉ FELICIANO DINIZ, inscrição
UFMG n° 01973-9, matrícula SIAPE nº 0316435, CPF 345.152.246-
20, ocupante do cargo de Assistente em Administração, Nível de
Classificação: D, Nível de Capacitação: IV, Padrão de Vencimento:
16, lotado na Faculdade de Letras, para exercer a função de Chefe da
Seção de Patrimônio, código FG-5.

No- 1.532 - Designar a servidora MOEMA APARECIDA FERREIRA
JORGE, inscrição UFMG n° 22509-6, matrícula SIAPE nº 0390133,
CPF 519.931.476-91, ocupante do cargo de Assistente em Admi-
nistração, Nível de Classificação: D, Nível de Capacitação: IV, Pa-
drão de Vencimento: 16, lotada na Escola de Belas Artes, para exer-
cer a função de Chefe da Seção de Logística e Serviços Operacionais,
código FG-3.

No- 1.533 - Designar a servidora MARYELLE JOELMA CORDEIRO,
inscrição UFMG n° 24930-0, matrícula SIAPE nº 1999164, CPF
069.992.796-08, ocupante do cargo de Assistente em Administração,
Nível de Classificação: D, Nível de Capacitação: I, Padrão de Ven-
cimento: 01, lotada na Escola de Belas Artes, para exercer a função
de Chefe de Secretária de Departamento de Desenho, código FG-5.

No- 1.534 - Designar a servidora MARILDA NUNES DOS SANTOS
COURA, inscrição UFMG n° 08185-X, matrícula SIAPE nº 6321149,
CPF 977.731.906-15, ocupante do cargo de Assistente em Admi-
nistração, Nível de Classificação: D, Nível de Capacitação: IV, Pa-
drão de Vencimento: 09, lotada na Faculdade de Direito, para exercer
a função de Secretária do Núcleo Interdisciplinar para Integração de
Ensino, Pesquisa e Extensão, código FG-5.

HELENA MARIA DE DEUS CASTRO


		ouvidoria@in.gov.br
	2014-03-18T06:00:59-0300
	Imprensa Nacional
	www.in.gov.br
	Diário Oficial




